

DOCUMENTI ED INFORMAZIONI DI BILANCIO

NATURIS S.P.A.

estratto il 05/06/2017 alle ore 10:28:24

Documento Richiesto

Documenti ed Informazioni relative al Bilancio di esercizio al 31/12/2016

Denominazione: **NATURIS S.P.A.**

Indirizzo: **VIA FEDERICO MANFREDINI 30 45100 ROVIGO RO**

CCIAA: **RO**

N.REA: **99165**

NATURIS S.P.A.

estratto il 05/06/2017 alle ore 10:28:24

Dati Identificativi dell'Impresa

Denominazione	NATURIS S.P.A.
Indirizzo Sede	VIA FEDERICO MANFREDINI 30 45100 ROVIGO RO
Codice Fiscale	00852310291
CCIAA/NREA	RO/99165
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Attività Economica Ateco 2007	C 10613 - LAVORAZIONE DEL RISO
Data di costituzione dell'Impresa	05/07/1988
L'impresa appartiene al gruppo*	PIFIN
Quotazione in borsa	No
Numero di uffici e sedi secondarie	1

AVVERTENZA: Il richiamo al termine "Gruppo" non ha alcuna valenza né conseguenza giuridica essendo utilizzato a fini meramente pratici per una più immediata lettura della informazione. Lo stesso termine, pertanto, potrebbe essere utilizzato in questo documento anche in assenza di un'attività di direzione e coordinamento da parte di un soggetto controllante (holding anche "personale" o capogruppo) nei confronti di altre società.

Informazioni di Bilancio

Bilancio ottico al:	31/12/2016 depositato il: 25/05/2017
Tipo di bilancio	BILANCIO DI ESERCIZIO
Numero pagine bilancio depositato	33

DOCUMENTI ED INFORMAZIONI DI BILANCIO

Principali voci di bilancio	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2015
Attivo netto	12.873.405	13.001.832	13.268.806
Capitale sociale	3.000.000	3.000.000	3.000.000
Fatturato	8.797.473	10.267.260	11.039.701
Costo del personale	1.519.275	1.542.543	1.426.123
Utile/Perdita	-229.729	766	2.557
- +A riserve/-Distr. riserve	-	766	2.557
- Altre distribuzioni	-	0	0
- Ammortamenti anticipati	-	0	0
- Dividendi	-	0	0

Principali indicatori di bilancio	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2015
ROE	-7,2	0	0,1
ROA	3,1	5,8	3,7
MOL/Ricavi	11	11,1	8,6
ROI	3,2	4,9	3,5
ROS	4,5	7,3	4,5

Nota

La presenza di un numero di fianco all'annualità nell'intestazione, indica la durata operativa del corrispondente bilancio, se differente da 12 mesi. In tali condizioni i valori MARGINE D'INTERESSE, COSTO DEL PERSONALE, UTILE/PERDITA e le voci di distribuzione dell'utile della sezione "Principali Voci di Bilancio", e i valori ROE, ROA, MARGINE D'INTERESSE/FONDI INTERMEDIATI e MARGINE D'INTERMEDIAZIONE/FONDI INTERMEDIATI della sezione "Principali indicatori di Bilancio", non possono essere confrontati con i corrispondenti valori delle altre annualità di bilancio, in quanto riferiti a periodi (durate operative) diversi.

NATURIS SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	45100 ROVIGO (RO) VIA MANFREDINI N.30
Codice Fiscale	00852310291
Numero Rea	RO 99165
P.I.	00852310291
Capitale Sociale Euro	3000000.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO)	LAVORAZIONE DEL RISO (106130)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	PIFIN SPA
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	0	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	23.428	27.272
5) avviamento	0	-
7) altre	51.860	62.603
Totale immobilizzazioni immateriali	75.288	89.875
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	5.967.844	5.973.573
2) impianti e macchinario	1.624.931	1.908.941
3) attrezzature industriali e commerciali	27.416	38.617
4) altri beni	56.709	43.732
Totale immobilizzazioni materiali	7.676.900	7.964.863
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
b) verso imprese collegate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	121.336	213.303
Totale crediti verso imprese collegate	121.336	213.303
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.568	11.568
Totale crediti verso altri	11.568	11.568
Totale crediti	132.904	224.871
Totale immobilizzazioni finanziarie	132.904	224.871
Totale immobilizzazioni (B)	7.885.092	8.279.609
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	649.295	781.046
4) prodotti finiti e merci	790.246	885.360
Totale rimanenze	1.439.541	1.666.406
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.568.824	2.149.194
Totale crediti verso clienti	2.568.824	2.149.194
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	99.467	88.017
Totale crediti verso imprese collegate	99.467	88.017
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	680.820	680.781
esigibili oltre l'esercizio successivo	162.299	162.299
Totale crediti verso controllanti	843.119	843.080
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.118	110.630
Totale crediti tributari	89.118	110.630
5-ter) imposte anticipate	17.826	17.826
5-quater) verso altri		

esigibili entro l'esercizio successivo	55.222	23.846
Totale crediti verso altri	55.222	23.846
Totale crediti	3.673.576	3.232.593
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	546.740	81.435
3) danaro e valori in cassa	966	727
Totale disponibilità liquide	547.706	82.162
Totale attivo circolante (C)	5.660.823	4.981.161
D) Ratei e risconti	31.617	8.036
Totale attivo	13.577.532	13.268.806
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.000.000	3.000.000
IV - Riserva legale	175.304	175.176
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	3.157	728
Totale altre riserve	3.157	728
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(343.966)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	42.818	2.557
Totale patrimonio netto	2.877.313	3.178.461
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	37.500	25.000
2) per imposte, anche differite	-	2.436
3) strumenti finanziari derivati passivi	343.966	-
Totale fondi per rischi ed oneri	381.466	27.436
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	682.245	674.108
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.171.447	1.826.449
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.925.007	3.709.969
Totale debiti verso banche	5.096.454	5.536.418
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.676.966	2.072.603
Totale debiti verso fornitori	2.676.966	2.072.603
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.679	33.469
Totale debiti verso imprese collegate	16.679	33.469
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	233.570	267.598
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.010.928	1.139.246
Totale debiti verso controllanti	1.244.498	1.406.844
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	131.046	107.476
Totale debiti tributari	131.046	107.476
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.260	75.572
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	85.260	75.572
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	326.101	74.492
Totale altri debiti	326.101	74.492
Totale debiti	9.577.004	9.306.874

E) Ratei e risconti	59.504	81.927
Totale passivo	13.577.532	13.268.806

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.437.303	11.039.701
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(95.114)	378.200
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	45.849	4.090
altri	81.257	90.695
Totale altri ricavi e proventi	127.106	94.785
Totale valore della produzione	14.469.295	11.512.686
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.690.402	6.796.146
7) per servizi	2.550.598	2.382.958
8) per godimento di beni di terzi	52.881	38.870
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.465.142	1.007.221
b) oneri sociali	472.791	333.720
c) trattamento di fine rapporto	94.424	81.203
e) altri costi	5.464	3.979
Totale costi per il personale	2.037.821	1.426.123
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	14.587	13.314
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	464.128	465.271
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	13.522	11.299
Totale ammortamenti e svalutazioni	492.237	489.884
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	131.751	(176.286)
14) oneri diversi di gestione	122.850	168.618
Totale costi della produzione	14.078.540	11.126.313
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	390.755	386.373
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	56	73
Totale proventi diversi dai precedenti	56	73
Totale altri proventi finanziari	56	73
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllanti	48.148	51.122
altri	168.650	203.850
Totale interessi e altri oneri finanziari	216.798	254.972
17-bis) utili e perdite su cambi	9.742	(10.533)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(207.000)	(265.432)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	91.967	88.550
Totale svalutazioni	91.967	88.550
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(91.967)	(88.550)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	91.788	32.391
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	29.983	28.097
imposte differite e anticipate	(2.436)	(8.636)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	(21.423)	(10.373)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	48.970	29.834
21) Utile (perdita) dell'esercizio	42.818	2.557

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2016	31-12-2015
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	42.818	2.557
Imposte sul reddito	48.970	29.834
Interessi passivi/(attivi)	216.742	254.899
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	(37.820)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	308.530	249.470
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	450.890	93.703
Ammortamenti delle immobilizzazioni	478.715	478.585
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	91.967	301.853
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(18.987)	(164.237)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.002.585	709.904
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.311.115	959.374
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	226.865	(554.486)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(419.630)	(203.496)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	604.363	232.373
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(23.581)	9.493
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(22.423)	(36.516)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	83.994	(371.458)
Totale variazioni del capitale circolante netto	449.588	(924.090)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.760.703	35.284
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(216.742)	(254.899)
(Imposte sul reddito pagate)	(29.599)	(82.339)
(Utilizzo dei fondi)	(88.723)	(30.209)
Totale altre rettifiche	(335.064)	(367.447)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.425.639	(332.163)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(176.165)	(270.067)
Disinvestimenti	-	237.877
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(34.336)
Disinvestimenti	-	(1.155.621)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(214.520)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(176.165)	(1.436.667)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(655.002)	293.512
Accensione finanziamenti	215.038	26.719
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(343.966)	-

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(783.930)	320.231
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	465.544	(1.448.599)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	81.435	373.993
Danaro e valori in cassa	727	1.147
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	82.162	375.140
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	546.740	81.435
Danaro e valori in cassa	966	727
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	547.706	82.162

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Signori azionisti,

il presente bilancio, sottoposto alla vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a 42.817,75 euro.

Attività svolte

La società svolge la propria attività nel settore della lavorazione ed essiccazione di cereali e legumi a rapida cottura ed in particolare del riso operando come azienda business – to – business.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono relativi ad una controversia, risortasi favorevolmente per la società a febbraio 2017, in relazione ad un contratto di interest rate swap (IRS) stipulato nel 2008 a copertura del rischio di tasso su un contratto di mutuo, per il quale è stato attivato un arbitrato poiché si riteneva che il contratto contenesse dei vizi. Si è quindi costituito ritualmente un collegio arbitrale composto da tre arbitri che, dopo aver ordinato una perizia tecnica sullo strumento derivato, ha emesso il lodo in data 10.02.2017, condannando la controparte a rifondere alla società la somma di 855.210 euro oltre a interessi e spese legali nella misura di 2/3. La stima dell'effetto sulla situazione patrimoniale/finanziaria della società, in relazione alla controversia vinta sull'IRS è assolutamente rilevante. Tale "provento" andrà contabilizzato nel 2017 come risarcimento. Si sottolinea che la società nel corso del 2016 ha pagato interessi sull'IRS, per un importo di 133.695 euro. Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 del Codice Civile si dà atto inoltre che la società nel corso dell'esercizio 2016 ha proseguito nella sua attività di ricerca e sviluppo di nuovi prodotti ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare sui progetti particolarmente innovativi che riguardano sia nuovi processi che nuovi prodotti sostenendo costi per 346.404 euro. L'attività proseguirà anche nell'esercizio 2017 confidando che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati sia in termini di fatturato che di redditività. La società, in virtù di tali ricerche, si avvarrà del credito d'imposta destinato alla "ricerca e sviluppo" previsto dall'articolo 1, comma 35 della Legge 23 dicembre 2014 n.190.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal Decreto Legislativo n.139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto di tale Decreto Legislativo sono stati modificati i principi contabili nazionali. Per quanto riguarda l'applicazione del nuovo principio OIC 32 gli effetti derivanti dal cambiamento di principio contabile sono stati rilevati nel patrimonio netto dell'esercizio nella voce A.VII riserve per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi. Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio. I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma del Codice Civile la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro. La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto sottostante. Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423 comma 5 del Codice Civile.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
75.288	89.875	(14.587)

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I diritti di brevetto industriale sono ammortizzati con una aliquota annua del 10% mentre i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno e le licenze sono ammortizzati con una aliquota del 20%. Gli oneri relativi all'assunzione di finanziamenti a lungo termine sono ammortizzati in un periodo corrispondente alla durata del finanziamento sottostante. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, dovesse risultare una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione sarebbe corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi dovessero venir meno i presupposti della svalutazione sarebbe ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	-	27.272	-	62.603	89.875
Valore di bilancio	-	27.272	-	62.603	89.875
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	-	3.844	-	10.743	14.587
Totale variazioni	-	(3.844)	-	(10.743)	(14.587)
Valore di fine esercizio					
Costo	1.155.621	82.555	73.000	109.687	1.420.863
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.155.621	59.127	73.000	57.827	1.345.575
Valore di bilancio	0	23.428	0	51.860	75.288

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
7.676.900	7.964.863	(287.963)

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- fabbricati: 1,5%
- impianti e macchinari: 4% - 5% - 6,25%
- attrezzature: 10%
- altri beni: 10% - 12% - 12,50%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, dovesse risultare una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione sarebbe corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi dovessero venir meno i presupposti della svalutazione sarebbe ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Terreni e fabbricati

I terreni iscritti a bilancio sono stati contabilizzati separatamente dai fabbricati fin dal loro acquisto e pertanto, l'intero ammontare dell'ammortamento contabilizzato è attribuibile esclusivamente ai fabbricati. Tali beni sono stati rivalutati in base al Decreto Legge 185/2008 con l'iscrizione di maggiori valori per complessivi 1.045.665 euro. La rivalutazione è stata effettuata comunque entro il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Descrizione	Importo	
Costo storico	7.203.760	
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.230.187)	
Saldo al 31.12.2015	5.973.573	di cui terreni 1.003.160
Acquisizione dell'esercizio	88.609	
Ammortamenti dell'esercizio	(94.338)	
Saldo al 31.12.2016	5.967.844	di cui terreni 1.003.160

Impianti e macchinario

Descrizione	Importo
Costo storico	10.546.354
Ammortamenti esercizi precedenti	(8.637.413)
Saldo al 31.12.2015	1.908.941
Acquisizione dell'esercizio	53.874
Ammortamenti dell'esercizio	(337.884)
Saldo al 31.12.2016	1.624.931

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	360.851
Ammortamenti esercizi precedenti	(322.234)
Saldo al 31.12.2015	38.617
Acquisizione dell'esercizio	1.903
Ammortamenti dell'esercizio	(13.104)
Saldo al 31.12.2016	27.416

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	487.954
Ammortamenti esercizi precedenti	(444.222)
Saldo al 31.12.2015	43.732
Acquisizione dell'esercizio	31.779
Ammortamenti dell'esercizio	(18.802)
Saldo al 31.12.2016	56.709

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	7.203.760	10.546.354	360.851	487.954	18.598.919
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.230.187	8.637.413	322.234	444.222	10.634.056
Valore di bilancio	5.973.573	1.908.941	38.617	43.732	7.964.863
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	88.609	53.874	1.903	31.779	176.165
Ammortamento dell'esercizio	94.338	337.884	13.104	18.802	464.128
Totale variazioni	(5.729)	(284.010)	(11.201)	12.977	(287.963)
Valore di fine esercizio					
Costo	7.292.369	10.567.040	362.753	519.733	18.741.895
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.324.525	8.942.109	335.337	463.024	11.064.995
Valore di bilancio	5.967.844	1.624.931	27.416	56.709	7.676.900

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
132.904	224.871	(91.967)

Nella voce crediti verso imprese collegate, è stato iscritto, per un importo di 213.303 euro, il credito vantato nei confronti **RICKMERS REISMÜHLE GMBH**, società collegata di diritto tedesco, derivante dall'accordo di "silent partnership" al netto della prudenziale svalutazione operata nel corso dell'esercizio. Tale credito non risulta iscritto pertanto ad un valore superiore al suo fair value. Nella voce crediti verso altri sono iscritti i depositi cauzionali versati a fornitori nazionali di servizi.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Imprese collegate		121.336		121.336
Depositi cauzionali		11.568		11.568
Totale		132.904		132.904

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
1.439.541	1.666.406	(226.865)

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato. I ricambi sono valutati al costo di acquisto. I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base ai costi di produzione sostenuti nell'esercizio. Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione e necessari per portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	781.046	(131.751)	649.295
Prodotti finiti e merci	885.360	(95.114)	790.246
Totale rimanenze	1.666.406	(226.865)	1.439.541

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
3.673.576	3.232.593	440.983

Per i crediti il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti. I crediti sono cancellati dal bilancio solo quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Dei crediti verso clienti iscritti a bilancio, la quota al lordo del fondo svalutazione crediti, esigibile nel territorio nazionale ammonta a 1.180.084 euro, quella esigibile nel territorio comunitario ammonta a 822.635 euro mentre i restanti 600.697 euro sono crediti verso clienti extra Unione Europea. Nella voce crediti verso controllanti entro 12 mesi sono iscritti crediti vantati nei confronti della società PIFIN SPA per 1.464 euro riconducibili a crediti di natura commerciale, per 395.917 euro derivanti da un'operazione straordinaria di esercizi precedenti che conteneva il credito evidenziato e per 283.439 euro derivanti da crediti maturati in virtù del regime di consolidato fiscale. Nei crediti verso controllanti oltre 12 mesi è iscritto un credito derivante da un finanziamento erogato. I crediti di natura tributaria sono costituiti da acconti IRAP per 40.784 euro, Credito IVA per 5.000 euro, credito da EUROTASSA per 6.241 euro, ritenute su interessi subite per 21 euro, credito IRAP per attività di R&S 36.246 euro e credito D.L. 66/2014 per 826 euro. I crediti di natura tributaria iscritti nelle imposte anticipate sono riconducibili a differenze temporanee deducibili. I crediti verso altri sono costituiti da anticipi a fornitori di servizi per 48.348 euro e da altri piccoli anticipi corrisposti a terzi.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Totale
Saldo al 31.12.2015	21.070
Accantonamento esercizio	13.522
Saldo al 31.12.2016	34.592

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.149.194	419.630	2.568.824	2.568.824	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	88.017	11.450	99.467	99.467	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	843.080	39	843.119	680.820	162.299
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	110.630	(21.512)	89.118	89.118	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	17.826	-	17.826		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	23.846	31.376	55.222	55.222	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.232.593	440.983	3.673.576	3.493.451	162.299

Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
547.706	82.162	465.544

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	81.435	465.305	546.740
Denaro e altri valori in cassa	727	239	966
Totale disponibilità liquide	82.162	465.544	547.706

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
31.617	8.036	23.581

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Non sussistono, al 31.12.2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
risconti attivi - assicurazioni autovetture	4.482
risconti attivi - assicurazione automezzi	2.204
risconti attivi - noleggi automezzi	607
risconti attivi - noleggi macchine elettroniche	744
risconti attivi – interessi e commissioni	23.553
ratei attivi - interessi attivi	27
Totale	31.617

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
2.877.313	3.178.461	(301.148)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	3.000.000	-	-	-		3.000.000
Riserva legale	175.176	-	128	-		175.304
Altre riserve						
Riserva straordinaria	728	-	2.429	-		3.157
Totale altre riserve	728	-	2.429	-		3.157
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	(343.966)	-	-		(343.966)
Utile (perdita) dell'esercizio	2.557	-	42.818	2.557	42.818	42.818
Totale patrimonio netto	3.178.461	(343.966)	45.375	2.557	42.818	2.877.313

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Capitale	3.000.000			-	-
Riserva legale	175.304	riserva di utili	A - B	175.304	78.700
Altre riserve					
Riserva straordinaria	3.157	riserva di utili	A - B - C - D	3.157	-
Totale altre riserve	3.157	riserva di utili	A - B - C - D	3.157	-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	(343.966)			-	-
Totale	2.834.495			178.461	78.700

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Come previsto dall'OIC 32 si è proceduto ad iscrivere il fair value del prodotto finanziario derivato IRS a copertura del tasso di interesse su un mutuo. Di tale prodotto derivato, come anticipato nella presente nota integrativa, il valore al 31.12.2016 ammontava a 343.966 euro.

Il Capitale Sociale è composto da 300.000 azioni ordinarie dal valore nominale di 10,00 euro. L'utile riconducibile ad ogni singola azione ammonta a 0,1427 euro. In conformità con quanto disposto dal principio contabile n.28 sul Patrimonio Netto, si evidenzia che la voce riserva di rivalutazione, generata in seguito alla rivalutazione dei terreni e fabbricati (D.L. 185/2008) per

l'importo di 1.022.683 euro è stata interamente utilizzata per la copertura delle perdite registrate in esercizi precedenti. Tale riserva, in caso di distribuzione, concorrerebbe a formare reddito imponibile delle società indipendentemente dal periodo di formazione.

Si evidenziano nello schema sottostante le riserve incorporate nel Capitale Sociale che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione:

Riserve	Valore
Riserva sovrapprezzo azioni	1.730.131
Riserva contributi in sospensione d'imposta	55.478
Riserva contributi	31.265
Riserva contributo Regione Veneto	15.008
Riserva straordinaria	24.119
Riserve di utili	7.794
Totale	1.863.795

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
381.466	27.436	354.030

Il fondo per trattamento di quiescenza è costituito esclusivamente dal trattamento di fine mandato dell'amministratore e l'incremento è relativo alla quota accantonata nell'anno. Tra i fondi per imposte erano iscritte passività per imposte differite relative a differenze temporanee tassabili e il decremento è relativo all'assorbimento dell'esercizio.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	25.000	2.436	-	27.436
Variazioni nell'esercizio				
Utilizzo nell'esercizio	-	2.436	-	2.436
Totale variazioni	12.500	(2.436)	343.966	354.030
Valore di fine esercizio	37.500	-	343.966	381.466

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
682.245	674.108	8.137

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di Legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Nell'esercizio 2016 vi sono stati accantonamenti al fondo per complessivi 94.424 euro ed utilizzi o attribuzioni a fondi integrativi esterni per 86.287 euro.

Debiti

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
9.577.004	9.306.874	270.130

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale. Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Il saldo del debito verso banche oltre i 12 mesi al 31.12.2016, pari a 5.096.454 euro, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri. Tra tali impegni, il mutuo stipulato con Banca Medio Credito del Friuli Venezia Giulia è garantito da ipoteca di primo grado sull'immobile industriale di Via Manfredini n.30 e presenta un debito residuo di 2.673.719 euro. I debiti verso fornitori sono iscritti al valore nominale al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. I debiti verso fornitori liquidabili nel territorio nazionale ammontano a 2.594.524 euro, quelli liquidabili nel territorio comunitario ammontano a 82.442 euro. I debiti verso l'impresa collegata **RICKMERS REISMÜHLE GMBH** sono di natura commerciale. I debiti verso la società controllante **PIFIN SPA** sono riconducibili a finanziamenti ottenuti per 1.139.246 euro e debiti derivanti dal contratto di consolidato fiscale per 102.377 euro oltre a debiti per 2.875 euro di natura commerciale. La voce debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate; la voce comprende debiti per IRAP per 29.983 euro, debiti per ritenute IRPEF su lavoratori dipendenti e autonomi per 96.926 euro, debito per imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR per 601 euro e debiti IVA per 3.536 euro. I debiti verso altri sono generati da debiti verso il personale dipendente e amministratore per 107.074 euro, note di credito da emettere per 6.046 euro e altri debiti di modesto importo unitario.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	5.536.418	(439.964)	5.096.454	1.171.447	3.925.007
Debiti verso fornitori	2.072.603	604.363	2.676.966	2.676.966	-
Debiti verso imprese collegate	33.469	(16.790)	16.679	16.679	-
Debiti verso controllanti	1.406.844	(162.346)	1.244.498	233.570	1.010.928
Debiti tributari	107.476	23.570	131.046	131.046	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	75.572	9.688	85.260	85.260	-
Altri debiti	74.492	251.609	326.101	326.101	-
Totale debiti	9.306.874	270.130	9.577.004	4.641.069	4.935.935

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
59.504	81.927	(22.423)

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Non sussistono, al 31.12.2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni. I ratei passivi sono relativi a interessi e spese bancarie relative al IV trimestre 2016 ed ammontano complessivamente a 42.504 euro mentre i risconti passivi, che ammontano a 17.000 euro, si riferiscono ad affitti attivi relativi ad una installazione Vodafone.

Nota integrativa, conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
14.469.295	11.512.686	2.956.609

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Descrizione	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
Ricavi vendite	14.437.303	11.039.701	3.397.602
Variazioni rimanenze prodotti	(95.114)	378.200	(473.314)
Altri ricavi e proventi	127.106	94.785	32.321
Totale	14.469.295	11.512.686	2.956.609

I ricavi delle vendite sono generati per 4.796.560 euro nel territorio nazionale, per 3.266.174 euro nel territorio comunitario e per i restanti 6.374.569 euro in paesi extra Unione Europea.

Costi della produzione

B) Costi della produzione

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
14.078.540	11.126.313	2.952.227

Descrizione	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	8.690.402	6.796.146	1.894.256
Servizi	2.550.598	2.382.958	167.640
Godimento di beni di terzi	52.881	38.870	14.011
Salari e stipendi	1.465.142	1.007.221	457.921
Oneri sociali	472.791	333.720	139.071
Trattamento di fine rapporto	94.424	81.203	13.221
Altri costi del personale	5.464	3.979	1.485
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	14.587	13.314	1.273
Ammortamento immobilizzazioni materiali	464.128	465.271	(1.143)
Svalutazioni crediti attivo circolante	13.522	11.299	2.223
Variazione rimanenze materie prime	131.751	(176.286)	308.037
Oneri diversi di gestione	122.850	168.618	(45.768)
Totale	14.078.540	11.126.313	2.952.227

Costi per materie prime, di consumo e costi per servizi

La voce comprende l'intera spesa aziendale destinata all'acquisto delle materie prime e prodotti di consumo necessari al processo produttivo. Nei costi per servizi sono inseriti tutti i costi per servizi inerenti l'attività aziendale.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di Legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione, valutato tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, il rischio paese e l'esperienza storica aziendale.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende IMU per 19.928 euro, quote associative per 18.411 euro, imposte e tasse non sul reddito d'esercizio per 9.764 euro, oneri per la perdita in un contenzioso per 50.000 euro ed altri oneri di modesto importo unitario per complessivi 24.747.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
(207.000)	(265.432)	58.432

Descrizione	Totale
Interessi bancari	56
Totale	56

Descrizione	Controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari a breve		32.462	32.462
Interessi bancari finanziamenti		136.188	136.188
Interessi su finanziamenti	48.148		48.148
Totale	48.148	168.650	216.798

Tra i proventi finanziari sono iscritti interessi attivi bancari per 56 euro mentre tra gli oneri finanziari sono iscritti interessi passivi bancari maturati su affidamenti a breve e finanziamenti a medio/lungo termine oltre che interessi passivi maturati su finanziamenti ricevuti dalla società controllante. I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, hanno generato perdite ed utili su cambi, che al 31.12.2016 presentano un saldo positivo di 9.742 euro. Tutte le operazioni in valuta sono conseguite e non vi è componente valutativa non realizzata.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
(91.967)	(88.550)	(3.417)

La rettifica di valore di attività finanziaria è riconducibile al decremento del credito immobilizzato, iscritto nei confronti dell'impresa collegata **RICKMERS REISMÜHLE GMBH**, riconducibile ad un accordo di "silent partnership" che ha registrato una perdita di valore nel corso dell'esercizio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
48.970	29.834	19.136

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

A decorrere dall'esercizio 2014 la società ha esercitato, in qualità di società consolidata, l'opzione per il regime fiscale del consolidato fiscale nazionale, che consente di determinare l'IRES su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società partecipanti, congiuntamente alla società **PIFIN**, quest'ultima in qualità di società consolidante. I rapporti economici, oltre che le responsabilità e gli obblighi reciproci, fra la società consolidante e la società consolidata sono definiti nel regolamento di consolidato per le società del gruppo secondo il quale spetta un provento od un onere compensativo a seconda che si conferisca al consolidato una perdita od un utile. Il debito per imposte è rilevato alla voce debiti verso la società consolidante al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

L'IRES differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

L'IRAP corrente è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Imposte	Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2015	Variazioni
IRAP	29.983	28.097	1.886
IRES (anticipata)	(2.436)	(8.636)	6.200
(Oneri) da consolidato fiscale	(21.423)	(10.373)	(11.050)
Totale	48.970	29.834	19.136

Nota integrativa, parte finale

Dati sull'occupazione

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria alimentare e l'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31.12.2016	31.12.2015	Variazioni
Dirigenti	1	1	0
Impiegati	10	9	1
Operai	22	18	4
Totale	33	28	5

Informazioni relative ai compensi spettanti all'amministratore e sindaci

Ai sensi di Legge si evidenzia che il compenso spettante all'amministratore ammonta a 158.716 euro mentre quello corrisposto al Collegio Sindacale ammonta a complessivi 23.620 euro di cui, 12.000 euro, riconducibili all'attività di revisione legale.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

La società ha stipulato il 25.06.2008 un contratto di interest rate swap (contratto n.79326) con finalità di copertura del rischio tasso di interesse su mutuo, quindi il rischio finanziario sottostante è rappresentato dal rischio d'innalzamento del tasso d'interesse applicato al mutuo di importo originario di 4 milioni di euro. Il valore nozionale è di 2.382.000 euro ed il fair value del contratto derivato riferito all'esercizio chiuso al 31.12.2016 è di 343.966 euro.

Come si è già detto all'inizio della presente nota integrativa, per tale contratto si è pronunciato un collegio arbitrale per dichiarare la nullità del contratto. Il collegio arbitrale in data 10.02.2017 ha emesso un lodo arbitrale nel quale condanna l'istituto che ha emesso lo strumento finanziario a rimborsare alla nostra società l'importo di euro 855.210 oltre a interessi e spese legali. Tale contratto, pertanto, nel 2017 verrà presumibilmente risolto. La valutazione del fair value è avvenuta tenendo conto del valore comunicato dall'istituto alla società alla data del 31.12.2016 e tale valore è stato indicato nel patrimonio netto alla voce A.VII essendo stato lo strumento acceso per la copertura di una passività.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Eventuale appartenenza a un Gruppo

La società appartiene al gruppo **PIFIN SPA** ed è soggetta alla sua direzione e al suo coordinamento. Nel seguente prospetto vengono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società:

	31.12.2016	31.12.2015
A) CREDITI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	13.852.523	14.033.282
C) ATTIVO CIRCOLANTE	179.259	172.671
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	66	96
TOTALE ATTIVO	14.031.848	14.206.049

	31.12.2016	31.12.2015
A) PATRIMONIO NETTO		
• CAPITALE SOCIALE	5.170.000	5.170.000
• RISERVE	5.733.722	5.751.071
• UTILE (PERDITE) D'ESERCIZIO	(58.223)	73.651
• TOTALE PATRIMONIO NETTO	10.845.499	10.994.722
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	711	99
D) DEBITI	3.149.872	3.164.076
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	35.766	47.152
TOTALE PASSIVO	14.031.848	14.206.049

	31.12.2016	31.12.2015
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	206.941	204.792
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	310.056	330.792
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	24.293	1.009.096
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	(818.139)
IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	(20.599)	(8.694)
RISULTATO D'ESERCIZIO	(58.223)	73.651

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31.12.2016	Euro	42.817,75
5% a riserva legale	Euro	2.140,89
95% a riserva straordinaria	Euro	40.676,86

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico
Humberto Preve

Dichiarazione di conformità del bilancio

IL SOTTOSCRITTO HUMBERTO PREVE AI SENSI DELL'ART. 47 DEL D.P.R. N. 445/2000, DICHIARA CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL CONTENENTE LO STATO PATRIMONIALE, IL CONTO ECONOMICO, IL RENDICONTO FINANZIARIO E LA NOTA INTEGRATIVA, SONO CONFORMI AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.

DATA, 28/04/2017

NATURIS SPA

SOCIETA' UNIPERSONALE

Società soggetta a direzione e coordinamento di PIFIN SPA

Sede in VIA MANFREDINI N.30 - 45100 - ROVIGO (RO) Capitale Sociale Euro 3.000.000,00 I.V.

Verbale assemblea ordinaria

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di aprile alle ore 11.00, presso la sede della società in via Manfredini n.30 nel Comune di Rovigo si è tenuta l'assemblea ordinaria dalla società NATURIS SPA per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. Bilancio e Relazione sulla Gestione dell'esercizio sociale chiuso il 31.12.2016: deliberazioni inerenti e conseguenti. Relazione del Collegio Sindacale.

Nel luogo e all'ora indicata risultano fisicamente presenti i signori:

Humberto Preve	Amministratore Unico
Sabrina Drago	Presidente Collegio Sindacale
Marina Bianchini	Sindaco effettivo
Giorgio Lodi	Sindaco effettivo

e l'amministratore unico della società controllante, rappresentante dell'intero Capitale Sociale. Ai sensi di Statuto assume la presidenza il signor Humberto Preve, Amministratore Unico il quale chiama a fungere da segretario il signor Daniele Belluco, che accetta. Costituito così l'ufficio di presidenza, il Presidente fa constatare che l'assemblea deve ritenersi valida e totalitaria essendo presenti l'Amministratore Unico, l'azionista unico rappresentante in proprio l'intero Capitale Sociale e l'intero Collegio Sindacale. Si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno. Il Presidente chiede se qualcuno intende dichiararsi non informato sugli argomenti all'ordine del giorno. Ottenuto il consenso alla trattazione dell'argomento, il Presidente dichiara la seduta atta a deliberare. Il Presidente chiede ai partecipanti la comunicazione dell'esistenza di situazioni impeditive del diritto di voto e nessuno interviene. Con riferimento al primo punto all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti copia della bozza di Bilancio relativa all'esercizio chiuso il 31.12.2016, copia della bozza della Relazione sulla Gestione al Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31.12.2016 e copia della Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31.12.2016. La dott.ssa Sabrina Drago, Presidente del Collegio Sindacale, dà integrale lettura della Relazione al Bilancio relativa all'esercizio sociale chiuso il 31.12.2016 redatta dall'organo di controllo. Successivamente il Presidente dà integrale lettura di tutti i restanti documenti presentanti all'assemblea. Al termine dell'esposizione si apre un breve confronto, sugli argomenti trattati il Presidente fornisce i chiarimenti richiesti. Terminata la breve analisi, l'assemblea all'unanimità degli aventi diritto di voto

delibera

- di prendere atto della Relazione del Collegio Sindacale al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31.12.2016;
- di approvare il Bilancio e la Relazione sulla Gestione dell'esercizio sociale chiuso il 31.12.2016, così come predisposto, che evidenzia un risultato positivo di 42.817,75 euro;
- di approvare la proposta del Presidente circa la destinazione del risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31.12.2016	Euro	42.817,75
5% a riserva legale	Euro	2.140,89
95% a riserva straordinaria	Euro	40.676,86

- di conferire ampia delega al Presidente, per tutti gli adempimenti di Legge connessi.

Dopo di che null'altro essendovi da deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 11.45, previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario
Daniele Belluco

Il Presidente
Humberto Preve

IL SOTTOSCRITTO HUMBERTO PREVE IN QUALITA' DI AMMINISTRATORE, CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA' PENALI PREVISTE IN CASO DI FALSA DICHIARAZIONE, ATTESTA, AI SENSI DELL'ART.47 D.P.R. 445/2000, LA CORRISPONDENZA DEL PRESENTE DOCUMENTO A QUELLO CONSERVATO AGLI ATTI DELLA SOCIETA'.
DATA, 28/04/2017.

NATURIS SPA

SOCIETÀ UNIPERSONALE

Società soggetta a direzione e coordinamento di PIFIN SPA

Sede in VIA MANFREDINI N.30 - 45100 - ROVIGO (RO) Capitale Sociale Euro 3.000.000,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31.12.2016

Signori Azionisti,
l'esercizio chiuso al 31.12.2016 riporta un risultato positivo pari a 42.817,75 euro.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La società opera nel settore della lavorazione ed essiccazione di cereali e legumi a rapida cottura ed in particolare del riso. Ai sensi dell'articolo 2428 del Codice Civile si segnala che l'attività viene svolta nella sede di via Manfredini n.30 nel Comune di Rovigo e nell'unità locale di via I° Maggio n.9 sempre nel Comune di Rovigo. Sotto il profilo giuridico la società NATURIS SPA è controllata direttamente dalla società PIFIN SPA, holding che ne svolge direzione e coordinamento. La società NATURIS SPA risulta inoltre collegata alla società RICKMERS REISMÜHLE GMBH, società di diritto tedesco, controllata anch'essa dalla società PIFIN SPA.

Scenario macroeconomico

I dati disponibili per i maggiori paesi sviluppati indicano un aumento del Pil in volume in Germania (1,9%), nel Regno Unito (1,8%), negli Stati Uniti (1,6%) e in Francia (1,1%). Dal lato della domanda interna italiana nel 2016 si registra, in termini di volume, una crescita dell'1,2% dei consumi finali nazionali e del 2,9% negli investimenti fissi lordi. Per quel che riguarda i flussi con l'estero, le esportazioni di beni e servizi sono aumentate del 2,4% e le importazioni del 2,9%. La domanda interna ha contribuito positivamente alla crescita del Pil per 1,4 punti percentuali (0,9 al lordo della variazione delle scorte) mentre la domanda estera netta ha fornito un apporto negativo (-0,1 punti). In Italia quindi, nonostante la ripresa dell'ultimo biennio, il livello del Pil in volume è ancora inferiore di oltre il 7 per cento rispetto al picco di inizio 2008; in Spagna il recupero è quasi completo mentre Francia e Germania, che nel 2011 avevano già recuperato i livelli di attività pre-crisi, segnano progressi pari rispettivamente a oltre il 4 e quasi l'8 per cento. La caduta prima, e la persistente debolezza poi, del mercato interno italiano, congiuntamente al peggioramento delle condizioni di finanziamento e all'elevata incertezza, hanno tolto alimento alla capacità di investire ed espandersi sui mercati esteri. Nell'ultimo biennio, tuttavia, l'allentamento della politica di bilancio, la ripresa del mercato del lavoro e il recupero dei livelli di attività economica hanno stimolato i consumi e favorito la crescita degli investimenti, sia pure ancora a ritmi inferiori rispetto ai principali partner europei. Le attese sugli investimenti per il 2017 sono nel segno di un'accelerazione, grazie al miglioramento delle condizioni macroeconomiche e allo stimolo dei provvedimenti legislativi. Nel 2015-2016 le imprese hanno mostrato una rinnovata capacità di penetrazione in alcuni mercati chiave, favorite dal contenimento dei prezzi e dei costi che ha determinato un progressivo recupero di competitività. In questa fase di recupero le esportazioni italiane sono cresciute più rapidamente della media mondiale e, nel 2016, in misura maggiore di Germania e Francia, soprattutto in volume. La quota delle esportazioni nazionali su quelle mondiali è in risalita. I progressi sono diffusi in tutte le categorie merceologiche; le esportazioni di prodotti chimici, alimentari e soprattutto di automobili sono cresciute più della media di questi mercati; le vendite di beni strumentali, che rappresentano la principale voce nelle esportazioni e nell'attivo commerciale, sono aumentate come in Germania e in misura maggiore rispetto a Francia e Spagna. Le vendite di servizi all'estero dell'Italia sono state relativamente deboli in quasi tutte le categorie; in particolare, sono relativamente ancora poco sviluppate le esportazioni dei servizi ad alta intensità di conoscenza, che hanno un peso crescente nella struttura degli scambi internazionali. L'Italia rimane un paese complessivamente poco internazionalizzato a confronto con le altre maggiori economie europee: in percentuale del Pil la consistenza degli investimenti diretti esteri (IDE) in Italia è meno della metà dei livelli di Francia, Germania, Regno Unito e Spagna.

Andamento della gestione di NATURIS SPA

Il 2016 ha registrato un ulteriore incremento delle vendite, generalizzato in diversi stati, ma in particolare Italia, Stati Uniti e Scandinavia hanno registrato gli incrementi maggiori. L'interesse per i prodotti sul mercato internazionale si è rafforzato grazie anche alla partecipazione attiva ai principali eventi fieristici dedicati al "food ingredient". Da segnalare un deciso incremento dei prodotti bio e gluten free, supportato anche dalla presenza alla principale fiera di settore Biofach. L'alto livello di servizio al cliente ha permesso di mantenere un flusso adeguato di vendite che ha soddisfatto le esigenze dei principali leads. L'ottimale impiego delle risorse impianto ha inoltre permesso di mantenere inalterati sia gli standard qualitativi sia di seguire con efficienza i picchi di produzioni spinti a volte da una domanda molto vivace per i prodotti dell'azienda. L'inserimento di due figure nuove a supporto della assicurazione qualità e della produzione ha inoltre consentito di coordinare con efficacia la domanda di prodotti sempre più spinti in termini di richieste qualitative. L'azienda inoltre ha investito nel rafforzamento della R&S, attraverso l'inserimento di un nuovo tecnologo e la razionalizzazione dei progetti di sviluppo in linea con le richieste dei clienti sia nazionali che internazionali. Queste azioni hanno permesso di lanciare nuovi ed esclusivi prodotti attualmente al vaglio tecnico commerciale dei principali partners. Più in generale NATURIS continua ad affermarsi come azienda leader negli ingredienti "facili da usare e veloci" nel campo del tradizionale riso a rapida cottura ma, sempre più, anche nell'area dei cereali e dei legumi di ogni tipo. Lo sviluppo di diverse farine Pregel ha poi completato il range della produzione.

A conferma di quanto anticipato si evidenzia il sensibile aumento delle vendite (+30%), raddoppiando in termini percentuali la già buona crescita registrata nel precedente esercizio. Tale crescita conferma l'importanza del prodotto riso e l'interesse sempre maggiore che le nuove lavorazioni di cereali e legumi riscontrano nel mercato.

Il valore della produzione ha evidenziato, nel 2016, una crescita di 25,7 punti percentuali rispetto al precedente 2015, il quale a sua volta aveva già registrato una crescita di quasi 10 punti percentuali rispetto all'esercizio chiuso al 31.12.2014. La differenza tra valore della produzione e costi della produzione conferma la contrazione già evidenziata nel precedente esercizio, contrazione dovuta essenzialmente all'aumento del costo delle materie prime lavorate ed in parte dall'aumento dei costi legati al personale dipendente che nel corso dell'esercizio è stato aumentato di cinque unità. Il risultato ante imposte registra invece una buona crescita rispetto al precedente esercizio. Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi due esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016
valore della produzione	14.469.295	11.512.686	10.530.715
valore della produzione – costi della produzione [A - B]	390.755	491.410	750.353
risultato prima delle imposte	91.788	32.391	183.451

Risulta opportuno evidenziare che la società ha ottenuto nel 2017 un grande risultato, relativo alla risoluzione di una controversia relativa ad un contratto derivato di interest rate swap, per la quale si è pronunciato un collegio arbitrale il cui lodo è stato emesso in data 10.02.2017 con esito favorevole a NATURIS SPA, alla quale viene riconosciuto un risarcimento pari ad 855.210 euro, oltre ad interessi e spese legali. Ciò permetterà alla società nel 2017 di effettuare nuovi investimenti.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
Ricavi netti	14.437.303	11.039.701	3.397.602
Costi esterni	11.657.118	8.843.405	2.813.713
Valore Aggiunto	2.780.185	2.196.296	583.889
Costo del lavoro	2.037.821	1.426.123	611.698
Margine Operativo Lordo	742.364	770.173	(27.809)
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	478.715	478.585	130
Risultato Operativo	263.649	291.588	(27.939)
Proventi diversi	127.106	94.785	32.321
Proventi e oneri finanziari	(207.000)	(265.432)	58.432
Risultato Ordinario	183.755	120.941	62.814
Rivalutazioni e svalutazioni	(91.967)	(88.550)	(3.417)
Risultato prima delle imposte	91.788	32.391	59.397
Imposte sul reddito	48.970	29.834	19.136
Risultato netto	42.818	2.557	40.261

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014
ROE [utile netto / patrimonio netto]	1,51%	0,08%	0,02%
ROI [reddito gestione caratteristica / capitale investito gest. caratteristica]	9,15%	12,12%	23,53%
ROS [reddito gestione caratteristica / ricavi gestione caratteristica]	2,69%	4,42%	7,19%

Gli indicatori reddituali mettono in evidenza una redditività del capitale di rischio (ROE) contenuta sia nel suo complesso sia se confrontata con altre tipologie d'investimento alternative. In lieve calo la redditività della gestione caratteristica (ROI) così come in calo si propone la redditività delle vendite (ROS).

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	75.288	89.875	(14.587)
Immobilizzazioni materiali nette	7.676.900	7.964.863	(287.963)
Partecipazioni ed altre imm. finanziarie	162.299	162.299	0
Capitale immobilizzato	7.914.487	8.217.037	(302.550)
Rimanenze di magazzino	1.439.541	1.666.406	(226.865)
Crediti verso Clienti	2.568.824	2.149.194	419.630
Altri crediti	942.453	921.100	21.353
Ratei e risconti attivi	31.617	8.036	23.581
Attività d'esercizio a breve termine	4.982.435	4.744.736	237.699
Debiti verso fornitori	2.676.966	2.072.603	604.363
Debiti tributari e previdenziali	216.306	183.048	33.258
Altri debiti	576.350	375.559	200.791
Ratei e risconti passivi	59.504	81.927	(22.423)
Passività d'esercizio a breve termine	3.529.126	2.713.137	815.989
Capitale d'esercizio netto	1.453.309	2.031.599	(578.290)
TFR	682.245	674.108	8.137
Altre passività a medio e lungo termine	1.392.394	1.166.682	225.712
Passività a medio lungo termine	2.074.639	1.840.790	233.849
Capitale investito	7.293.157	8.407.846	(1.114.689)
Patrimonio netto	(2.877.313)	(3.178.461)	301.148
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(3.792.103)	(3.485.098)	(307.005)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(623.741)	(1.744.287)	1.120.546
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(7.293.157)	(8.407.846)	1.114.689

Dalla stato patrimoniale riclassificato emerge una sostanziale invarianza dei principali indicatori patrimoniali, si denota infatti un margine di struttura, che individua la capacità di copertura degli investimenti immobilizzati tramite il patrimonio netto aziendale, sostanzialmente uguale a quello dei precedenti due esercizi. L'indice risente delle importanti immobilizzazioni aziendali costituite in prevalenza dall'immobile produttivo e dagli impianti. L'indice di copertura dell'attivo a lungo termine, che evidenzia quanto attivo a lungo sia finanziato da fonti della medesima durata, si presenta in crescita e positivamente oltre il punto di pareggio. L'indice di indebitamento, che pone in evidenza il grado di indebitamento aziendale, si presenta ulteriormente in crescita rispetto al precedente esercizio, rimanendo pur sempre su livelli conformi. L'indice di liquidità, che si presenta in netto miglioramento rispetto al precedente esercizio, esprime un corretto equilibrio tra le attività brevemente liquidabili e le passività a breve termine.

	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014
MARGINE DI STRUTTURA [patrimonio netto / attivo immobilizzato]	0,36	0,38	0,37
INDICE DI COPERTURA DELL'ATTIVO A LUNGO TERMINE	1,06	0,95	0,93
INDICE DI INDEBITAMENTO [capitale di terzi / patrimonio netto]	3,72	3,17	3,09
INDICE DI LIQUIDITA' [liquidità immediata e differita / passivo a breve]	0,91	0,73	0,77

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31.12.2016, era la seguente:

	31.12.2016	31.12.2015	Variazione
Depositi bancari	546.740	81.435	465.305
Denaro e altri valori in cassa	966	727	239
Disponibilità liquide	547.706	82.162	465.544
Attività finanziarie che non costituiscono imm.			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	357.277	1.203.168	(845.891)
Quota a breve di finanziamenti	814.170	623.281	190.889
Debiti finanziari a breve termine	1.171.447	1.826.449	(655.002)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(623.741)	(1.744.287)	1.120.546
Quota a lungo di finanziamenti	3.925.007	3.709.969	215.038
Crediti finanziari	(132.904)	(224.871)	91.967
Posizione finanziaria netta a m/l termine	(3.792.103)	(3.485.098)	(307.005)
Posizione finanziaria netta	(4.415.844)	(5.229.385)	813.541

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale. Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola. Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola. Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile. Nel corso la società ha effettuato investimenti in sicurezza del personale. Nel corso dell'anno, con l'aiuto qualificato di un professionista esterno, è stato riscritto l'organigramma passando da un'organizzazione piramidale ad un'organizzazione funzionale per team-leader, con beneficio di tutte le figure dipendenti. Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva. Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	88.609
Impianti e macchinari	53.874
Attrezzature industriali e commerciali	1.903
Altri beni	31.779

Si prevede di effettuare nel corrente esercizio ulteriori investimenti grazie anche al consistente risarcimento già evidenziato in precedenza.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 3 numero 1 si dà atto che la società, nel corso del 2016, ha proseguito nella sua attività di ricerca e sviluppo indirizzando i propri sforzi nel realizzare nuovi prodotti, migliorare i prodotti di consolidata produzione ricercando processi produttivi innovativi. Vi sono inoltre ulteriori progetti specifici quali:

- riduzione dell'arsenico;
- nuovi prodotti a basso indice glicemico;
- valorizzazione dell'acqua di cottura per la produzione di biogas;
- nuovi snack;
- prevenzione dell'irrancidimento dei prodotti;
- valutazione dei parametri nutrizionali utilizzando il processo "NIR PROCESS";
- sciroppo di riso.

I progetti sono svolti nello stabilimento di via Manfredini n.30 nel Comune di Rovigo. Per lo sviluppo dei progetti sopra indicati la società ha sostenuto costi per un valore complessivo pari a 346.404,99 euro e sulla spesa incrementale complessiva di 67.381,63 euro la società ha intenzione di avvalersi del credito d'imposta Ricerca e Sviluppo previsto ai sensi dell'art.1, comma 35, della Legge 23 dicembre 2014, n.190 e di fruirne in base alle modalità previste dalla suddetta normativa. Le attività di ricerca proseguiranno anche nel corso dell'esercizio 2017 confidando che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sulla redditività aziendale.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con imprese collegate e controllanti:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Vendite	Acquisti
PIFIN SPA	1.241.623	841.655	1.464	2.875	1.200	65.135
RICKMERS GMBH		121.336	99.467	16.679	624.649	147.298
Totale	1.241.623	962.991	100.931	19.554	625.849	212.433

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato. Si riportano di seguito i rapporti tra le società:

- I debiti di natura finanziaria nei confronti di PIFIN SPA sono riconducibili ad un indennizzo derivante dal rapporto di consolidato fiscale tra controllante e controllata per 102.377 euro ed al debito residuo di due finanziamenti in essere per complessivi 1.139.246 euro.
- I crediti di natura finanziaria nei confronti di PIFIN SPA sono riconducibili ad un indennizzo derivante dal rapporto di consolidato fiscale tra controllante e controllata per 283.439 euro, da un finanziamento erogato per 162.299 euro e 395.917 euro derivanti da un'operazione straordinaria di esercizi precedenti che conteneva questa posizione creditoria.
- I crediti di natura commerciale si euro 1.464 sono relativi a servizi resi.
- I debiti di natura commerciale nei confronti di PIFIN SPA, che ammontano a 2.875 euro, derivano dall'addebito di interessi passivi sui finanziamenti ricevuti. Il costo che ha generato tale debito è iscritto nella colonna acquisti.
- I crediti di natura finanziaria nei confronti di RICKMERS REISMÜHLE GMBH, che ammontano a 121.336 euro, derivano dall'associazione in partecipazione per lo sviluppo di un processo produttivo.
- I crediti di natura commerciale nei confronti di RICKMERS REISMÜHLE GMBH, che ammontano a 99.467 euro, derivano dalla vendita di prodotti alimentari, regolata a normali condizioni di mercato. Nella colonna vendite è iscritto, per l'importo di 624.649 euro, l'ammontare delle vendite di prodotti alimentari effettuate nell'esercizio.
- I debiti di natura commerciale nei confronti di RICKMERS REISMÜHLE GMBH, che ammontano a 16.679 euro, derivano dall'acquisto di prodotti alimentari, rapporti regolati da normali condizioni di mercato. Nella colonna acquisti è iscritto, per l'importo di 147.298 euro, l'ammontare degli acquisti di prodotti alimentari effettuati nell'esercizio.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Ai sensi dell'articolo 2428 punti 3) e 4) del Codice Civile si precisa che non esistono azioni della società controllante possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che non ne sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice Civile

Ai sensi dell'articolo 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice Civile si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari. La società ha stipulato, nel giugno 2008, un contratto di finanza derivata denominato "tasso fisso amortizing", con BANCA POPOLARE DI VERONA. Si tratta di un contratto swap con finalità di copertura del rischio di tasso agganciato ad un finanziamento a lungo termine di 4 milioni di euro. Il tasso fissato per NATURIS SPA è di 4,97% mentre l'istituto di credito ha fissato il tasso pari all'Euribor a 3 mesi. La scadenza del contratto è fissata al 30.04.2020, coincidente con la scadenza del contratto di finanziamento. Su tale contratto, come si è già detto nell'introduzione e come dettagliato nella nota integrativa, si è pronunciato un collegio arbitrale su istanza della società, affinché ne venisse dichiarata la nullità per vizi contrattuali quali costi occulti, assenza di alea e altre anomalie. Dopo due perizie tecniche il collegio arbitrale ha emesso un lodo riconoscendoci un risarcimento di 855.910 euro oltre interessi e spese legali. Il fair value del derivato pari ad euro 343.966 è stato correttamente indicato in bilancio alla voce A VII. Nell'esercizio ha generato il pagamento di interessi passivi per euro 133.965. L'effetto sul bilancio dell'assenza di questo costo avrebbe permesso di chiudere con un utile di euro 139.943 al netto dell'effetto fiscale.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia. L'ammontare delle attività finanziarie ritenute di dubbia recuperabilità è pari al fondo svalutazione crediti stanziato che ammonta a 34.592 euro.

Rischio di liquidità

Circa le politiche e le scelte sulla base delle quali si intende fronteggiare i rischi di liquidità si segnala quanto segue:

- la società possiede attività finanziarie per le quali esiste un mercato liquido e che sono prontamente vendibili per soddisfare le necessità di liquidità;
- esistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità;
- esistono differenti fonti di finanziamento;
- non esistono significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da quello delle fonti di finanziamento.

Rischio di mercato

Di seguito viene fornita un'analisi di sensitività alla data di bilancio, indicando gli effetti di possibili variazioni sul conto economico in relazione alle variabili rilevanti di rischio, per ciascuna delle seguenti componenti:

- il rischio di tasso: non significativo e coperto dallo swap;
- il rischio sui tassi di cambio (o rischio valutario): non significativo poiché tutte le transazioni avvengono in euro;
- il rischio di prezzo legato alla materia prima riso: per fronteggiare tale rischio si è attuata una politica di diversificazione degli acquisti in diversi paesi del mondo.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per l'esercizio 2017 si prevede un ulteriore miglioramento del trend, sia in relazione ai volumi delle vendite sia dal punto di vista dei costi, ed anche della marginalità. Il 2017 vedrà inoltre l'incasso del risarcimento decretato dal lodo arbitrale sullo swap di euro 855.910 oltre interessi, che verrà utilizzato per effettuare nuovi investimenti.

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del Decreto Legge n. 185/2008

La società si è avvalsa della rivalutazione facoltativa dei beni d'impresa di cui al Decreto Legge n.185/2008 e nello specifico ha rivalutato l'intero complesso immobiliare sito in via Manfredini n.30 nel Comune di Rovigo il quale è stato valutato 2.942.960 euro di cui, 1.003.160 euro attribuibili al terreno di sedime e scoperto. La rivalutazione pertanto è stata di 1.045.666 euro, iscritta in apposita riserva di Patrimonio Netto, decurtata dell'imposta sostitutiva dovuta. Si attesta, pertanto, che la rivalutazione dei beni non eccede i limiti di valore indicati al comma 3 dell'articolo 11 della Legge n.342/2000, richiamato dall'articolo 15, comma 23, del D.L. n.185/2008 convertito con modificazioni dalla Legge n.2/2009.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Rovigo 28.03.2017

L'Amministratore Unico

Humberto Preve

IL SOTTOSCRITTO HUMBERTO PREVE IN QUALITA' DI AMMINISTRATORE, CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA' PENALI PREVISTE IN CASO DI FALSA DICHIARAZIONE, ATTESTA, AI SENSI DELL'ART.47 D.P.R. 445/2000, LA CORRISPONDENZA DEL PRESENTE DOCUMENTO A QUELLO CONSERVATO AGLI ATTI DELLA SOCIETA'.
DATA, 28/04/2017.

NATURIS SPA

SOCIETÀ UNIPERSONALE

Società soggetta a direzione e coordinamento di PIFIN SPA

Sede in VIA MANFREDINI N.30 - 45100 - ROVIGO (RO) Capitale Sociale Euro 3.000.000,00 I.V.

Relazione unitaria del Collegio Sindacale all'assemblea degli azionisti

Signori azionisti della **NATURIS SPA**,

il Collegio Sindacale, nell'esercizio chiuso al 31.12.2016, ha svolto sia le funzioni previste dagli articoli 2403 e seguenti del Codice Civile sia quelle previste dall'articolo 2409-bis del Codice Civile. La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione ai sensi dell'articolo 14 del Decreto Legislativo del 27 gennaio 2010, n.39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'articolo 2429, comma 2, del Codice Civile".

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'articolo 14 del Decreto Legislativo del 27 gennaio 2010, n.39

Abbiamo svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della società **NATURIS SPA**, costituito dallo stato patrimoniale al 31.12.2016, dal conto economico e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa. L'amministratore unico è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio e che lo stesso fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme Italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. E' nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione legale.

Abbiamo svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione italiani (ISA ITALIA) elaborati ai sensi dell'articolo 11 del Decreto Legislativo n.39/2010. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione legale al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi. La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale dei revisori, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, i revisori considerano che il controllo interno, relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa, fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione legale comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dall'amministratore, nonché la valutazione della presentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso. A riguardo riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società **NATURIS SPA** al 31.12.2016 del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme Italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Abbiamo svolto anche le procedure indicate nel principio di revisione n.720B (ISA ITALIA) al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di Legge, un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete all'amministratore della società **NATURIS SPA**, con il bilancio d'esercizio al 31.12.2016. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio di esercizio della società **NATURIS SPA** al 31.12.2016.

B) Relazione ai sensi dell'articolo 2429, comma 2 del Codice Civile

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'articolo 2403 e seguenti del Codice Civile

Conoscenza della società, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati

Dato atto dell'ormai consolidata conoscenza che il Collegio Sindacale dichiara di avere in merito alla società sia in merito alla tipologia dell'attività svolta che alla sua struttura organizzativa e contabile; tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell'azienda, viene ribadito che la fase di "pianificazione" dell'attività di vigilanza, nella quale occorre valutare i rischi intrinseci e le criticità rispetto ai due parametri sopra citati, è stata attuata mediante il riscontro positivo rispetto a quanto già conosciuto in base alle informazioni acquisite nel tempo. È stato, quindi, possibile confermare che l'attività tipica svolta dalla società non è mutata nel corso dell'esercizio in esame e sia coerente con quanto previsto dall'oggetto sociale così come l'assetto organizzativo e la dotazione delle strutture informatiche siano adeguate così come le risorse umane.

La società ha operato nel 2016 in termini confrontabili con l'esercizio precedente e, di conseguenza, i nostri controlli si sono svolti su tali presupposti avendo verificato la sostanziale confrontabilità dei valori e dei risultati con quelli dell'esercizio precedente. Le attività svolte dal Collegio Sindacale hanno riguardato, sotto l'aspetto temporale, l'intero esercizio e nel corso dell'esercizio stesso sono state

regolarmente svolte e documentate le riunioni di cui all'articolo 2404 del Codice Civile e di tali riunioni sono stati redatti appositi verbali debitamente sottoscritti per approvazione unanime.

Attività svolta

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2016 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di Legge e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. In particolare abbiamo vigilato sull'osservanza della Legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione. Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla Legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale. Durante le verifiche periodiche, il Collegio Sindacale ha preso conoscenza dell'evoluzione dell'attività svolta dalla società, ponendo particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o straordinaria al fine di individuarne l'impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi come anche quelli derivanti da perdite su crediti, monitorati con periodicità costante. Abbiamo periodicamente valutato l'adeguatezza della struttura organizzativa e funzionale dell'impresa. Si è riscontrato inoltre che i consulenti ed i professionisti esterni incaricati dell'assistenza contabile, fiscale e societaria non sono cambiati e pertanto hanno una conoscenza storica della struttura e dell'operatività aziendale. Si è riscontrato inoltre che il personale amministrativo interno incaricato della rilevazione dei fatti aziendali non è sostanzialmente mutato rispetto all'esercizio precedente ed il livello di preparazione tecnica è adeguato rispetto alla tipologia dei fatti aziendali ordinari da rilevare e può vantare una profonda conoscenza delle problematiche aziendali.

Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dall'amministratore sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, e ciò sia in occasione delle riunioni programmate, sia in occasione di contatti/flussi informativi telefonici e informatici.

In conclusione, per quanto è stato possibile riscontrare durante l'attività svolta nell'esercizio, il Collegio Sindacale può affermare che:

- le decisioni assunte dai soci e dall'organo di amministrazione sono state conformi alla Legge e allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o caratteristiche, effettuate dalla società;
- le operazioni poste in essere sono state anch'esse conformi alla Legge e allo statuto sociale e non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- non si pongono specifiche osservazioni in merito all'adeguatezza dell'assetto organizzativo della società, né in merito all'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione.
- l'amministratore, nella sua relazione sulla gestione, indica e illustra in maniera adeguata le principali operazioni effettuate con parti correlate o infragruppo.

Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali, comprese quelle effettuate con parti correlate o infragruppo. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 del Codice Civile, non si è dovuto intervenire per omissioni dell'organo di amministrazione ai sensi dell'articolo 2406 del Codice Civile e non sono state fatte denunce ai sensi dell'articolo 2409, comma 7 del Codice Civile. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti così come non ha rilasciato pareri ai sensi di Legge.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2016 risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa. L'organo di amministrazione ha, altresì, predisposto la relazione sulla gestione di cui all'articolo 2428 del Codice Civile e tali documenti sono stati consegnati al Collegio Sindacale in tempo utile affinché siano depositati presso la sede della società corredati dalla presente relazione. È stato, quindi, esaminato il progetto di bilancio. I criteri utilizzati nella redazione del bilancio chiuso al 31.12.2016 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio ed è stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale conformità alla Legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione. È stata verificata l'osservanza delle norme di Legge inerenti la predisposizione della relazione sulla gestione e a tale riguardo non si hanno osservazioni da evidenziare e l'organo di amministrazione, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di Legge ai sensi dall'articolo 2423, quinto comma, del Codice Civile. È stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell'assolvimento dei doveri tipici del Collegio Sindacale e a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni. Ai sensi dell'articolo 2426, comma 1, n.6, del Codice Civile il Collegio Sindacale ha preso atto che il valore dell'avviamento originariamente iscritto a bilancio ha completato il suo processo di ammortamento. È stata verificata la correttezza delle informazioni contenute nella nota integrativa. In merito alla proposta dell'organo di amministrazione

circa la destinazione del risultato netto di esercizio, il Collegio Sindacale non ha nulla da osservare, facendo, peraltro, notare che la decisione in merito spetta all'assemblea dei soci.

Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di 42.817,75 euro e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	13.577.532
Passività	Euro	10.700.219
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	2.834.495
- Utile dell'esercizio	Euro	42.818

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	14.469.295
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	14.078.540
Differenza	Euro	390.755
Proventi e oneri finanziari	Euro	(207.000)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	(91.967)
Risultato prima delle imposte	Euro	91.788
Imposte sul reddito	Euro	48.970
Utile dell'esercizio	Euro	42.818

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2016, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro 42.817,75 euro. Il Collegio Sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dall'amministratore in nota integrativa. I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il Collegio Sindacale propone all'assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2016, così come redatto dagli amministratori.

Rovigo, 10.04.2017

Il Collegio Sindacale

Presidente Collegio Sindacale

Sabrina Drago

Sindaco effettivo

Marina Bianchini

Sindaco effettivo

Giorgio Lodi

IL SOTTOSCRITTO HUMBERTO PREVE IN QUALITA' DI AMMINISTRATORE, CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA' PENALI PREVISTE IN CASO DI FALSA DICHIARAZIONE, ATTESTA, AI SENSI DELL'ART.47 D.P.R. 445/2000, LA CORRISPONDENZA DEL PRESENTE DOCUMENTO A QUELLO CONSERVATO AGLI ATTI DELLA SOCIETA'.
DATA, 28/04/2017.